
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 51Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025/2021/CRH-GAB  
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O Sr. UALAME FIALHO  MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO  o que preceitua o artigo 208, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os Despachos das fl s 424 e 425.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 061/2020/PAD/CRH/GAB-SEGUP de 04 
de dezembro de 2020, publicada no DOE nº 34.433 de 11 de dezembro 
de 2020, que designou os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO 
JÚNIOR, Secretário Executivo do GGI, MF nº 5773989/2, MAJ BM AUGUSTO 
CESAR OLIVEIRA SILVA, MF: 57190113/1 e CARLA MARIA DE MACEDO 
ESTACIO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, MF nº 5891422/1, para 
sob a presidência do primeiro apurem estes fatos;
RESOLVE: Prorrogar o prazo para conclusão do processo administrativo por 
mais 60(sessenta)dias.
- DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à 
Coordenação de Recursos Humanos para que adotem as providências de 
estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 628772
PORTARIA Nº 024/2021 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Doação 001/2021, celebrado com a empresa 
Foccus Tecnologia em Processos Gerenciais, cujo objetivo vislumbra a 
doação de uma cópia de códigos fontes, com características de códigos 
fontes abertos e desenvolvidos pela FOCCUS e para atender ao escopo do 
projeto ANJO, ofi cializando o interesse da LICENCIADA junto a FOCCUS.E 
em receber tal doação, sem a necessidade de vinculo futuro entre as partes 
no que diz respeito manutenção, suporte e infraestrutura de software.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Diretor da DITEL ao MEMORANDO n° 
015/2021/CCV/SEGUP, que solicita a substituição dos servidores: ANDRÉ 
AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula Funcional: 5950944, e RHUAN 
VENICIO ELERES BARROS, Matrícula Funcional: 5950962, nomeados 
respectivamente, como fi scal titular e suplente do através da PORTARIA 
N° 018/2020 - GAB/SEGUP de 27/01/2021, publicada no DOE n° 34.475, 
de 29/01/2021;
RESOLVE: Nomear o servidor EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL, 
Matrícula Funcional: 54195019, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Termo de Doação, e o servidor WALBER FERNANDO 
BATISTA SARMENTO, Matrícula Funcional: 59219902, como suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 628738
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 004/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a edição da lei nº 5. 944, de 02 de fevereiro de 1996 que 
instituiu o Sistema de Segurança Pública do Estado do Para, e alteração 
posterior pela Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011 e Lei Nº 8.906, de 
novembro de 2019, mantido com a denominação de Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS.
CONSIDERANDO que nos textos retromencionados consta o Conselho 
Estadual de Segurança Pública, como órgão de deliberação máxima do 
SIEDS
CONSIDERANDO que em 02 de fevereiro de 2021, registramos com júbilo 
a passagem início da integração dos Órgãos responsáveis pela ações de 
Segurança no Estado do Pará, fato que se consolidou no decorrer desses 25 
anos.
CONSIDERANDO a proposição da Secretaria Executiva do Colegiado, em 
reconhecer o papel importante de Instituições, Entidades e Cidadãos que 
contribuíram para o fortalecimento e consolidação do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP.

R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Placa Comemorativa dos 25 anos de Instituição do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e do Conselho 
Estadual de Segurança Pública - CONSEP, cuja outorga processar-se-á por 
Portaria do CONSEP, tem a fi nalidade de distinguir e galardoar servidores 
integrantes do Sistema de Segurança Pública, personalidades civis e 
militares, nacionais e estrangeiras, organizações públicas e privadas, que 
tenham contribuído de forma decisiva e relevante, prestando assinalados 
serviços ao SIEDS e ao CONSEP, e será concedida no decorrer do ano de 
2021.
Art. 2º Outorgar a Placa Comemorativa dos 25 anos de Instituição 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e do 
Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP às personalidades 
abaixo nominadas, em reconhecimento por suas relevantes contribuições 
para a consolidação e engrandecimento do SIEDS e CONSEP:
1. Paulo Celso Pinheito Sette Camara - In Mermoria-Ex-Presidentes do 
CONSEP
2. Manoel Santino Nascimento Junior-Ex-Presidentes do CONSEP
3. Vera Tavares de Vasconcelos-Ex-Presidentes do CONSEP
4. Geraldo José Araujo -Ex-Presidentes do CONSEP
5. Luiz Fernandes Rocha-Ex-Presidentes do CONSEP
6. Gal Div Jeannot Jansen da Silva FilhoEx-Presidentes do CONSEP
7. Cel PM RR Raimundo Nonato Barbosa Lima -Ex-Secretário do CONSEP
8. Antonio Ernandes Marques da Costa - Assessor do CONSEP
9. 3º STG PM RR Antonio Vilhena Pinheiro - Assessor do CONSEP
10. Marie Henriqueta Cavalcante- CNBB
11. Ana Amélia Seff er de Figueiredo - Ex-Secretaria Executivo de Segurança 
do Pará
12. Cap PM RR Ivanildo Ferreira Alves - Ex-Secretaria Executivo de 
Segurança do Pará
ENTIDADES INTEGRANTES DO CONSEP
13. SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
14. MINISTÉRIOPÚBLICO ESTADUAL
15. POLÍCIA CIVIL
16. POLÍCIAMILITAR DO PARÁ
17. CORPO DE BOMBEIROSMILITAR
18.CENTRO DE PERICIA CIENTIFCA “Renato Chaves”
19. SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA -SEAP
20. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
21. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARA - ALEPA-
22. SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER
23. DEFENSORIA PUBLICA ESTADUAL
24. OABORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - Seção Pará
25. CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDECA/
EMAÚS
26. CENTRO DO ESTUDAO DE DEFESA DO NEGRO NO PARÁ CEDENPA
27. SOCIEDADE PARAENSE DE DEFESA DOS DIRIETOS HUMANOS - SDDH
28. ENTIDADES DE CLASSE DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O SIEDS
29. ALEPA - DEPUTADO -ANTONIO CARLOS CUNHA SÁ
30. ALEPA- DEPUTADO NILTON SILVA DAS NEVES
31. OUVIDORIA DO SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL
32. INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PARÁ
33. DIRETORIA DO DISQUE DENÚNCIA
34. GOVERNADOR DO ESTADO
35. SECRETARIO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
36. CONSELHO DE SECRETARIOS DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONSESP
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 17 de fevereiro de 2021
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 628911

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2021/CRH-GAB DE 11/12/2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.492 DE 15/02/2021.

Onde se lê: MAJ PM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
Leia-se: MAJ BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO

Protocolo: 628831

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020-SEGUP/PA, PUBLICADO 

NO D.O.E Nº 34.473 DE 28/01/2021, PÁGINA 34.
Onde se lê: 1.VR3 EIRELI - CNPJ nº 12.507.345/0001-15
GRUPO 1 - R$ 520.523,30 (quinhentos e vinte mil, quinhentos e vinte e 
três reais e trinta centavos)
Leia-se: 1.VR3 EIRELI - CNPJ nº 12.507.345/0001-15
GRUPO 1 - R$ 520.511,30 (quinhentos e vinte mil, quinhentos e onze reais 
e trinta centavos).

Protocolo: 629003


